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PREDGOVOR

Prošlo je nekoliko godina otkako smo izdali prvo izdanje ovog Priruč-
nika, koje je rasprodato u kratkom roku. U međuvremenu su se javljali 
novi zainteresovani za ovaj Priručnik, a kada su inspekcijske kontrole po-
stale učestalije, sve više subjekata nam se obraćalo sa željom da kupi ovaj 
priručnik.

Kako su se u međuvremenu i mnogi važni propisi menjali, neki i po 
više puta, kao i donošenjem potpuno novih propisa, uz sve veće intereso-
vanje mnogih naših pretplatnika za novo izdanje, baš na ovu temu, postalo 
je jasno da je svima potreban novi Priručnik, koji bi bio usklađen sa 
svim novinama. Tako smo i odlučili da publikujemo ovo drugo, izme-
njeno i dopunjeno izdanje Priručnika„SvadokumentakojaVamtraže
inspekcije”.

Kroz komunikaciju sa našim pretplatnicima, i to u periodu od skoro 20 
godina, često smo se sustretali sa njihovim pitanjima vezanim za inspek-
cijske nadzore inspektora nadležnih za različite oblasti. Oni – kao subjekti 
inspekcijske kontrole - su konstantno imali nedoumiceuvezisapostupa-
njeminspektora, pored ostalog, nisu znali šta inspektor može a šta ne 
može da im kontroliše, šta od dokumentacije može da im traži na uvid 
a šta ne, itd. Naročito su negodovali zbog obimnosti dokumentacije koju 
im obično inspektori traže prilikom kontrole, i smatrali su da „inspektori 
uvek izmišljaju neki dodatni papir koji im fali, samo da bi im napisali nov-
čanu kaznu”. Nekada su ove njihove primedbe na mestu (bilo je slučajeva 
gde se radilo baš tome što su subjekti nadzora zaključili), međutim, u veći-
ni slučajeva inspektori stvarno imaju ovlašćenja da vrše uvid u zaista 
brojne evidencije, dokumente, akte i sl., koji ne moraju uvek da budu 
direktno zasnovani na propisima koji uređuju datu oblast koju inspektor 
kontroliše (npr. poreski inspektor Vam može tražiti Knjiguodlukadruštva, 
kako bi proverio odluke koje ste kao poslodavac donosili o isplati nekih 
primanjazaposlenima (koja nisu zarada) a po osnovu čije isplate ste (kao 
poslodavac) koristilineoporeziviiznos – to je sasvim opravdan i logičan 
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zahtev poreskog inspektora, iako se predmetne odluke donose na osnovu 
Zakona o radu).

Međutim, u tim slučajevima se radilo jednostavno o tome da subjekti 
nadzora nisu dovoljno upućeni u propise, i novine u propisima, ali i o 
tome da nije uvek jasno i taksativno navedeno šta sve od dokumenta-
cije moraju imati, kao i gde i kako da je čuvaju (kao npr. gdemorada
postojiugovororadusazaposlenim?), ili u kojoj formi.

Zato se često dešavalo u praksi da, sasvim opravdano iz ugla zako-
nodavaca, države i inspektora, subjekti nadzora budu kažnjeni visokim 
novčanim kaznama, a često i uz druge sankcije.

Imajte u vidu da, za neposedovanje odgovarajuće dokumentacije in-
spekcije mogu izreći kazne i do 3.000.000 din!

Postojala je potreba da se na jednom mestu prezentuje spisak i od-
govarajuća (bliža, detaljnija ili kraća) objašnjenja o svim aktima, evi-
dencijama, i drugim dokumentima, koji spadaju u dokumentaciju 
koju, pri inspekcijskom nadzoru, kontrolišu različite inspekcije - i 
to, kada kontrolišu, posebno: DOO, preduzetnika, paušalca, udruženje 
i ustanovu...

Bilo je potrebno objasniti:
- šta spada u dokumenta koja poslodavac (DOO, preduzetnik, pau-

šalac, ustanova,…) mora da ima u skladu sa propisima iz konkretne 
oblasti koju dati inspektor kontroliše, i to izuglarazličitihinspekcija
nadležnihzasvakuodposebnihoblasti (na primer, iz oblasti: radnih odno-
sa, uključujući i propise o bezbednosti i zdravlju na radu), kao i

- koju osnovnu dokumentaciju mora da ima a koja je utvrđena po 
propisima iz drugih oblasti, tj. akti / dokumenta / evidencije koji - u po-
menutom primeru nisu iz oblasti radnih odnosa, već su iz oblasti: pore-
za, privrede, naročito na osnovu Zakonaoprivrednimdruštvima, zatim iz 
oblasti trgovine, ili su utvrđeni sanitarnim propisima, propisima o zaštiti 
životne sredine, propisima čiju primenu kontroliše prosvetna inspekcija, 
ili zdravstvena inspekcija, itd.

Hteli smo da izađemo u susret ovim potrebama i problemima naših 
pretplatnika, i iz tog nastojanja proistekao je ovajPriručnik.
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Naši stručni saradnici, koji raspolažu dugogodišnjim iskustvom u re-
levantnim oblastima koje spadaju u nadležnost različitih inspekcija, su u 
ovom priručniku objasnili sve što Vam je potrebno kako biste bezbriž-
no dočekali sve inspektore!

Ovaj priručnik će Vas uputiti kako da obezbedite da na svakom mestu 
imate potrebnu dokumentaciju, evidencije, akte, dozvole, licence, itd. 
koju inspekcije traže da imate baš na tom mestu.

● Objašnjenja se odnose na dokumentaciju koju kontrolišu:
- Poreska inspekcija
- Inspekcija rada
-Tržišnainspekcija
-Turističkainspekcija(ovlašćenja inspektora u skladu sa novim Zako-

nomoturizmuiZakonomougostiteljstvu)
- Sanitarna inspekcija
-Zdravstvenainspekcija
-Građevinskainspekcija
-Urbanističkainspekcija
-Inspekcijazazaštituživotnesredine
-Prosvetnainspekcija.

Pored od ranije važećih odredaba u propisima, u Priručniku se skreće 
pažnja i na neke skorije novine u propisima, kao i na česte greške koje 
obveznici čine u praksi.

Detaljno, ali istovremeno i jasno i sažeto, naveli smo svu dokumenta-
ciju koja Vam je potrebna, kako biste u svakom trenutku bili spremni 
za bilo kakvu inspekciju, u svako doba!

Urednik,
MilicaTričković



14

„SVA DOKUMENTA KOJA VAM TRAŽE INSPEKCIJE”



15

Glava I - Dokumentacija koju kontroliše Poreska inspekcija

Glava I

DOKUMENTACIJA KOJU KONTROLIŠE 
PORESKA INSPEKCIJA

U ovoj glavi dajemo objašnjenje o dokumentaciji koju kontroliše po-
reski organ u postupku poreske kontrole.

VAŽNO:
Ovde treba imati u vidu da svaki dokument koji vam zafali, sva-

ka poreska prijava koju niste podneli, ili je niste podneli u propisa-
nom roku ili na propisani način, ili je niste ispravno popunili, svaki 
obrazac koji nemate, ili ako obrazac nije u skladu sa važećim pro-
pisom, ili ako nije popunjen na propisani način ili ako mu fali neki 
podatak i slično, ako nije podneta odgovarajuća elektronska prijava 
na propisani način, sve to, svaka od ovih stavki posebno može biti 
potencijalna „zamka” u koju ćete se „uhvatiti” svojom greškom – 
jer Poreskauprava će biti u pravu kada vam kaže: „Mi vam tražimo 
samo ono što je propisano, a vi treba da se uputite u poreske propise 
koji se na vas odnose...”.

Posledice toga mogu dovesti do plaćanja visokih kazni, o čemu će 
biti reči u GlaviIIovogpriručnika.
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1. Uvod – Poreska kontrola

Poreska kontrola je postupak provere i utvrđivanja zakonitosti 
i pravilnosti ispunjavanja poreske obaveze, kao i postupak prove-
re tačnosti, potpunosti i usklađenosti sa zakonom, odnosno drugim 
propisima, podataka iskazanih u poreskoj prijavi, poreskom bilan-
su, računovodstvenim izveštajima i drugim evidencijama poreskog 
obveznika koji vrši Poreska uprava, u skladu sa Zakonomoporeskom
postupkuiporeskojadministraciji („Sl. glasnik RS”, br. 80/02, 84/02-
ispr., 23/03-ispr., 70/03, 55/04, 61/05, 85/05-dr.zak., 62/06-dr.zak., 
61/07, 20/09, 72/09-dr.zak., 53/10, 101/11, 2/12-ispr., 93/12, 47/13, 
108/13, 68/14, 105/14, 91/15-auten.tumač., 112/15, 15/16, 108/16, 
30/18, 95/18, 86/19, 144/20, 96/21 i 138/22 – dalje: ZPPPA).

Ako se u poreskoj kontroli utvrde nepravilnosti ili propusti u izvrša-
vanju obaveza iz poreskopravnog odnosa, poreskom obvezniku se na-
laže da ih otkloni.

Poreski inspektor je službeno lice koje je ovlašćeno da vrši pore-
sku kontrolu na osnovu naloga za poresku kontrolu, odnosno poziva
za poresku kontrolu.

Poreska kontrola ima trostruku funkciju:
-preventivnu - koja se manifestuje kroz podsticanje poreskog obve-

znika da poštujući propise izbegne kasnije otkrivanje nepravilnosti koje 
povlače moguće sankcije;
-korektivnu - koja se sastoji u tome da se poreskom obvezniku nala-

že da otkloni nepravilnosti i propuste u izvršavanju obaveza a što je isti 
dužan da uradi;
-represivnu - koja se sastoji u izricanju mera (blokade žiro računa, 

oduzimanja evidencije, predmeta ili opreme, zabrane delatnosti itd.) i 
podnošenju prekršajne ili druge prijave.

Predmet poreske kontrole jesu radnje poreskog obveznika iz pore-
skopravnog odnosa, u pogledu kojih se ispituje pridržavanje zako-
na i drugih propisa. Preciznije, u poreskoj kontroli, poreski inspektor 
je dužan da proverava tačnost, formalnu i materijalnu ispravnost svih 
podataka, da utvrdi tačno činjenično stanje, uključujući i izjave kao je-
dan od dokaza i posveti im jednaku pažnju, ne vodeći računa o tome 
da li idu u prilog ili na štetu kontrolisanog poreskog obveznika. Prema 
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tome, poreski inspektor je u postupku kontrole dužan da utvrdi sve 
relevantne činjenice i da obrazloži stav, koji je na osnovu tih činjeni-
ca zauzet pri donošenju odluke.

Po obuhvatnosti kontrola kod poreskog obveznika, može se vršiti po 
određenim poslovima ili kao kontrola celokupnog finansijsko-mate-
rijalnog poslovanja.

Po dobijanju naloga, poreski inspektor vrši pripremu za terensku 
kontrolu. Priprema obuhvata skup mera i aktivnosti za što efikasnije, 
ekonomičnije i racionalnije vršenje poreske kontrole, u skladu sa ZPP-
PA.

U pogledu dokumentacije koja se kontroliše u postupku poreske 
kontrole, ukazujemo da nezavisno od načina organizovanja pore-
skog obvezika koji se kontroliše, poreski inspektor mora da se upo-
zna, odnosno da identifikuje to lice.

● Identifikacija poreskog obveznika

Pre otpočinjanja kontrole javnih prihoda, poreski inspektor:
1) identifikuje poreskog obveznika uvidom u poreski identifika-

cioni broj, u akta o osnivanju – RešenjeAgencijezaprivredneregistre 
ukoliko se radi o pravnom licu, odnosno preduzetniku i rešenja drugih 
organa za ostale obveznike;

2) identifikuje odgovorna lica kod poreskog obveznika, uvidom 
u opšta akta - Statut,Pravilnikoorganizacijiisistematizaciji, zatim u 
akta o registraciji. Odgovorno lice u pravnom licu je direktor predu-
zeća, banaka, drugih finansijskih organizacija i osiguravajućih društa-
va, koji je kao takav upisan u odgovarajući registar. Odgovorno lice u 
ortačkoj radnji je poslovođa ortačke radnje, a ako nema poslovođu, 
podjednako (solidarno) su odgovorni ortaci (kolektivno poslovodstvo). 
Odgovorno lice u radnji je vlasnik radnje koji je kao takav upisan u 
registar preduzetnika kod Agencijezaprivredneregistre (APR);

3) identifikuje lica u čijem prisustvu vrši kontrolu i traži potrebne 
podatke;

4) identifikuje tekuće račune preko kojih se obavlja platni promet;
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5) upoređuje stanje poreskih obaveza iz poreskog knjigovodstva 
sa stanjem obaveza u knjigovodstvu poreskog obveznika. Ukoliko 
se pojave razlike, poreski inspektor će kontrolom utvrditi razloge, na 
osnovu verodostojnosti i ispravnosti knjigovodstvenih isprava i pravil-
nosti njihovog evidentiranja, i te činjenice konstatovati u zapisniku.

● Pripreme poreskog inspektora za poresku kontrolu

U pripremama za poresku kontrolu poreski inspektor sprovodi sle-
deće radnje:

1) prikuplja podatke o poreskom obvezniku iz Jedinstvenog re-
gistra o poreskim obveznicima. Ako u Jedinstvenomregistru nema po-
dataka o poreskom obvezniku, poreski inspektor će u razgovoru sa po-
reskim inspektorom koji vrši kancelarijsku kontrolu pokušati da dobije 
što potpunije podatke o poreskom obvezniku za kojeg je dobio nalog 
za kontrolu;

2) upoznaje se sa statusom poreskog obveznika na osnovu svih 
podataka kojima raspolaže Poreska uprava. Poreski inspektor pri-
kuplja podatke iz podnetih poreskih prijava, donetih poreskih rešenja, 
poreskog knjigovodstva, zatim, podatke o redovnosti plaćanja i pre-
duzetim merama u slučaju neredovnog plaćanja obaveza – rešenja o 
prinudnoj naplati. Poreski inspektor vrši uvid i u zapisnike o izvršenim 
kancelarijskim kontrolama i preduzetim merama (donetim rešenjima,
zaključcima i podnetim prekršajnim prijavama);

3) vrši uvid u zapisnike o prethodno izvršenim terenskim kontro-
lama i upoznaje se sa vrstama javnih prihoda i utvrđenim nepravilno-
stima obračuna i uplate javnih prihoda;

4) na osnovu evidencija koje vodi Poreska uprava, poreski in-
spektor se upoznaje sa preduzetim merama zbog kršenja poreskih 
propisa (rešenjima o otklanjanju nepravilnosti, žalbama izjavljenim 
protiv rešenja i drugostepenih rešenja, zaključcima, rešenjima o za-
brani obavljanjadelatnosti, rešenjimao zabrani otuđenjapokretne i
nepokretne imovine,rešenjimaozabraniraspolaganjasredstvimana
računu, podnetim nalozima nosiocu platnog prometa za prenos sredsta-
va sa računa obveznika na odgovarajući uplatni račun poreza, zapisni-
cimai rešenjimaooduzimanjurobe, podnetim prekršajnimprijavama 
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i izveštajimaopostojanjuosnovasumnjedajeporeskiobveznikizvršio
poreskoilinekodrugokrivičnodelo);

5) upoznaje se sa poslovanjem poreskog obveznika u prethod-
nom periodu, neposrednim uvidom u podnete obrasce i to: Bilans 
stanja, Bilans uspeha, Poreski bilans, kumulativne i konačne obračune 
poreza na promet (tj. PDV-a) i akcize, podnete poreske prijave. Vrši 
uvid u evidencijuoizdatimporeskimizjavama. Prilikom uvida u preda-
te obrasce, Bilans stanja, Bilans uspeha i Poreski bilans, inspektor će 
izvršiti analizu materijalno značajnih pozicija (npr. prihodi, rashodi, 
kupci, dobavljači, novčana sredstva, zalihe i dr.);

6) proučava propise koji su u neposrednoj vezi sa delatnošću po-
reskog obveznika;

7) prikuplja podatke i ostvaruje kontakte sa internom kontro-
lom poreskog obveznika, ukoliko ona postoji.

● Plan poreske kontrole

Na osnovu sagledavanja svih napred navedenih prikupljenih poda-
taka o poreskom obvezniku, poreski inspektor utvrđuje plan kontrole 
koji će sprovesti kod poreskog obveznika tokom obavljanja poreske 
kontrole.

Plan kontrole obuhvata:
- određivanje poslovnih knjiga, knjigovodstvene dokumentacije i 

evidencija u koje će se izvršiti uvid, u zavisnosti od vrste javnih priho-
da koji se kontrolišu;

- sagledavanje svih rizika koji mogu uticati na tačnost utvrđivanja 
poreske obaveze (određivanje dokumentacije i evidencija koje su od 
prioritetnogznačaja za kontrolu, a na koju će poreski inspektor obratiti 
posebnu pažnju prilikom kontrole, i dr.);

- utvrđivanje redosleda radnji u postupku kontrole kod poreskog ob-
veznika;

- sastavljanje spiska pitanja koja će poreski inspektor postaviti po-
reskom obvezniku sa utvrđenim redosledom po značaju pitanja za kon-
kretnu kontrolu.

Pored ovih podataka, pri izradi plana kontrole, poreski inspektor ko-
risti i podatke iz informativnih prijava, informacije drugih organa: dr-
žavnih organa i organizacija, organa regionalne i lokalne samouprave, 
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informacije drugih eksternih kontrolnih organa, prijave građana, kao i 
indicije koje mogu uticati na utvrđivanje poreske obaveze.

Plan kontrole sačinjava se u pismenoj formi, odobrava ga neposredni 
rukovodilac i čuva se u spisima predmeta.

2. Poreska kontrola dokumentacije u skladu sa ZPDG, 
ZDOSO i ZOR

U ovom delu dajemo objašnjenja o poreskoj kontroli dokumenta-
cije u skladu sa Zakonomoporezunadohodakgrađana („Sl. glasnik 
RS”, br. 24/01, 80/02, 80/02-dr.zak., 135/04, 62/06, 65/06-ispr., 31/09, 
44/09, 18/10, 50/11, 91/11-US, 93/12, 114/12-US, 47/13, 48/13-ispr., 
108/13, 57/14, 68/14-dr.zak., 112/15, 113/17, 95/18, 86/19, 153/20, 
44/21, 118/21 i 138/22– dalje: ZPDG), odnosno u skladu sa Zakonom
odoprinosimazaobaveznosocijalnoosiguranje („Sl. glasnik RS”, br. 
84/04, 61/05, 62/06, 5/09, 52/11, 101/11, 47/13, 108/13, 57/14, 68/14-
dr.zak., 112/15, 113/17, 95/18, 86/19, 153/20, 44/21, 118/21 i 138/22 
– dalje: ZDOSO), kao i u skladu sa Zakonomoradu („Sl. glasnik RS”, 
br. 24/05, 61/05, 54/09, 32/13, 75/14, 13/17-odl.US, 113/17 i 95/18-au-
ten.tumač. – dalje: ZOR) i propisima neophodnim za sprovođenje ovih 
zakona.

Opšta pitanja od kojih polazi inspektor:
-DalijeporeskiobveznikobveznikPDV?
-Odgovornoliceuporeskomobvezniku
-Brojmaloprodajnihobjekataporeskogobveznika
-Naziviadresamaloprodajnogobjektaukomesevršikontrola
-Predstavniciporeskogobveznikakojiprisustvujukontroli.

1) Poreski inspektor proverava da li su zaposleni kod poreskog 
obveznika rezidenti ili nerezidenti R.Srbije.

(Shodno čl. 7. ZPDG obveznik poreza na dohodak građana je re-
zident Republike Srbije, za dohodak ostvaren na teritoriji R.Srbije i u 
drugoj državi.

Rezident R.Srbije, u smislu ZPDG, jeste fizičko lice koje:
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1. na teritoriji R.Srbije ima prebivalište ili centar poslovnih i životnih 
interesa, ili

2. na teritoriji R.Srbije, neprekidno ili sa prekidima, boravi 183 ili 
više dana u periodu od 12 meseci koji počinje ili se završava u odno-
snoj poreskoj godini.

Za određivanje boravka na teritoriji R.Srbije iz stava2.tačka2)ovog
člana, punimdanomboravkauR.Srbiji smatraće se i boravak u delu 
dana, u bilo kom periodu između 00 i 24 časa, osim dela dana koji fizič-
ko lice provede u tranzitu kroz R.Srbiju. Fizičko lice koje u određenoj 
poreskoj godini nije boravilo na teritoriji R.Srbije i koje u njoj ne ispu-
njava uslov da se smatra poreskim rezidentom po osnovu kriterijuma 
predviđenih u stavu2.tačka1)ovogčlana, neće se smatrati rezidentom 
R.Srbije za tu poresku godinu.

Fizičko lice koje nije bilo rezident u godini koja prethodi godini do-
laska u R.Srbiju, nećesesmatratirezidentomzaperiodpredanakada
jeonoprviputušlonateritorijuR.Srbije, pod uslovom da u periodu 
godine koji prethodi danu prvog ulaska na teritoriju R.Srbije ne ispu-
njava uslov da se smatra rezidentom po osnovu kriterijuma predviđenih 
u stavu2.tačka1)ovogčlana.

Fizičko lice koje nije rezident u godini koja sledi godini u kojoj je 
ono konačno napustilo R.Srbiju nećesesmatrati rezidentomzaperi-
odgodinekojisledidanukonačnognapuštanja teritorije R.Srbije pod 
uslovom da se u tom periodu ne može smatrati rezidentom R.Srbije po 
osnovu kriterijuma predviđenih u stavu2.tačka1)ovogčlana.

Fizičko lice koje u momentu prvog ulaska na teritoriju R.Srbije 
znadaćeispunitiuslove iz stava2.tač.1)ili2)ovogčlana, smatraće 
se rezidentom počev od momenta kada je prvi put ušlo na teritoriju 
R.Srbije.
Nezavisno od uslova predviđenih u stavu 2. ovog člana, rezident 

R.Srbije je i fizičko lice koje je iz R.Srbije upućeno u drugu državu 
radi obavljanja poslova u diplomatskom ili konzularnom predstavniš-
tvu R.Srbije, odnosno obavljanja poslova za R.Srbiju u međunarodnim 
organizacijama, u periodu obavljanja delatnosti u tom ili bilo kom dru-
gom diplomatskom ili konzularnom predstavništvu R.Srbije, odnosno 
međunarodnoj organizaciji.

Shodno članu8.ZPDG obveznik poreza na dohodak građana je i 
fizičko lice koje nije rezident (dalje: nerezident)za dohodak ostvaren 
na teritoriji R.Srbije.
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Dohotkom, u smislu stava1.ovogčlana, naročito se smatra dohodak 
koji fizičko lice ostvari po osnovu:

1) rada koji obavlja na teritoriji R.Srbije;
2) korišćenja ili raspolaganja pravom na teritoriji R.Srbije.)

2) Poreski inspektor kontroliše da li je poreski obveznik sa svim 
zaposlenima zaključio ugovore o radu.

(Shodno članu30.ZOR, radni odnos zasniva se ugovoromoradu.
Ugovororadu zaključuju zaposleni i poslodavac. Ugovororadu sma-
tra se zaključenimkad ga potpišu zaposleni i poslodavac. Ugovoro
radu zaključuje se u najmanje tri primerka od kojih se jedan obavezno 
predaje zaposlenom, a dva zadržava poslodavac.
Ugovororadu u ime i za račun poslodavca zaključuje nadležni or-

gan kod poslodavca, odnosno lice utvrđeno zakonom ili opštim aktom 
poslodavca ili lice koje oni ovlaste.)

3) Poreski inspektor kontroliše da li je poreski obveznik sa zapo-
slenima zaključio ugovore o delu.

(Shodno članu199.ZOR poslodavac može sa određenim licem da 
zaključi ugovor o delu, radi obavljanja poslova koji su van delatno-
sti poslodavca, a koji imaju za predmet samostalnu izradu ili opravku 
određene stvari, samostalno izvršenje određenog fizičkog ili intelektu-
alnog posla. Ugovorodelu može da se zaključi i sa licem koje obavlja 
umetničku ili drugu delatnost u oblasti kulture u skladu sa zakonom i 
mora da bude u saglasnosti sa posebnimkolektivnimugovorom za lica 
koja samostalno obavljaju delatnost u oblasti umetnosti i kulture, ako je 
takav kolektivni ugovor zaključen.
Ugovorodelu zaključuje se u pisanom obliku.)

4) Poreski inspektor kontroliše da li je poreski obveznik sa za-
poslenim zaključio ugovor o obavljanju privremenih i povremenih 
poslova preko omladinske ili studentske zadruge sa licem do navršenih 
26 godina života ako je na školovanju u ustanovama srednjeg, višeg ili 
visokog obrazovanja.

(Shodno odredbama čl.197.i198.ZOR, poslodavac može za obav-
ljanje poslova koji su po svojoj prirodi takvi da ne traju duže od 120 
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radnih dana u kalendarskoj godini, da zaključi ugovor o obavljanju
privremenihipovremenihposlova sa nezaposlenim licem, zaposlenim 
koji radi nepuno radno vreme - do punog radnog vremena i korisnikom 
starosne penzije.

Poslodavac može za obavljanje privremenih i povremenih poslova 
da zaključi ugovor sa licem koje je član omladinske ili studentske za-
druge u skladu sa propisima o zadrugama.
Ugovoroobavljanjuprivremenih ipovremenihposlova zaključuje 

se u pisanom obliku.)

5) Poreski inspektor kontroliše da li je poreski obveznik sa zapo-
slenima zaključio ugovore po osnovu prihoda po osnovu dopunskog 
rada.

(Shodno članu202.ZOR zaposleni koji radi sa punim radnim vre-
menom kod poslodavca može da zaključi ugovorodopunskomradu sa 
drugim poslodavcem, a najvišedojednetrećinepunogradnogvreme-
na.Ugovoromodopunskomradu utvrđuje se pravo na novčanu nakna-
du i druga prava i obaveze po osnovu rada.
Ugovorodopunskomradu zaključuje se u pisanom obliku.)

6) Poreski inspektor kontroliše da li je poreski obveznik sa an-
gažovanim licem zaključio ugovor po nekom drugom osnovu

(primera radi, ugovorotrgovinskomzastupanju,ugovoroautorskom
delu).

7) Poreski inspektor kontroliše da li poreski obveznik sklopljene 
ugovore čuva u objektu gde zaposleni obavljaju delatnost.

(Shodno članu 35. stav 1. ZOR poslodavac je dužan da ugovor o
radu, odnosno drugiugovor u skladu sa ovim zakonom ili njihovu ko-
piju držiusedištuilidrugojposlovnojprostoriji poslodavca ili na dru-
gom mestu, u zavisnosti od toga gdezaposleni iliradnoangažovano
lice radi.

Dakle, u skladu sa ZOR, original ili kopija ugovoraoradu, odnosno 
drugog ugovora mora se nalaziti u mestu gde zaposleni, odnosno rad-
no angažovano lice radi, bilo da je u pitanju sedište poslodavca, druge 
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poslovne prostorije poslodavca ili drugo mesto gde zaposleni, odnosno 
drugo angažovano lice obavlja poslove. Izuzetno je moguće da se, uko-
liko u mestu rada zaposlenog, odnosno drugog radno angažovanog lica 
ne postoje prostorne mogućnosti, odnosno uslovi za čuvanje ugovora, 
ugovorioradu, odnosno drugiugovori mogu čuvati u sedištu poslo-
davca ili drugim poslovnim prostorijama.)

8) Poreski inspektor kontroliše da li je poreski obveznik formi-
rao dosijea angažovanih lica.

(Zakonom o evidencijama u oblasti rada („Sl. list SRJ”, br. 46/96 i 
„Sl. glasnik RS”, br. 101/05-dr.zak. i 36/09-dr.zak.) propisani su vrste, 
sadržaj i način vođenja evidencija u oblasti rada, kao i način prikuplja-
nja, obrade, korišćenja i zaštite podataka iz tih evidencija. Odredbom 
člana2.ovogzakona ustanovljene su evidencije, između ostalih, i evi-
dencija o zaposlenim licima i evidencija o zaradama zaposlenih lica.

Ovim zakonom propisana je i sadržinanavedenih evidencija, pa je 
tako odredbom člana5.Zakonaoevidencijamauoblastirada propisa-
no da evidencija o zaposlenim licima sadrži: prezime i ime; matični 
broj; pol; datum i mesto rođenja (mesto, opština, republika, država); 
prebivalište i adresu stana; mesto rada (mesto, opština, republika, drža-
va); naziv i adresu poslodavca; delatnost poslodavca; zanimanje; vrstu 
i stepen stručne spreme; osposobljenost za obavljanje određenih po-
slova; naziv radnog mesta; radno vreme - u časovima (nedeljno); traja-
nje zaposlenja i vrste poslova do stupanja na rad kod poslodavca; vrsta 
radnog odnosa (na određeno ili neodređeno vreme, po ugovoruopo-
vremenimiliprivremenimposlovima, po ugovoruoulaganjustranog
lica); osnov upućivanja na privremeni rad u inostranstvo (izvođenje 
investicionih radova, poslovno-tehnička saradnja i dr.) i trajanje rada; 
naziv poslodavca kod koga je zaposleno lice u dopunskom radu; da li je 
zaposlenolicezainteresovanozapromenuposla;dalijeinvalidrada
iliuživalacpenzije; podatke o osiguranim članovima porodice; podatke 
o korišćenju prava za vreme privremene nesposobnosti ili sprečenosti 
za rad; podatke o trajanju plaćenog odsustva zbog smanjenja poslova-
nja; datum zasnivanja radnog odnosa; datum prestanka radnog odnosa; 
razlog prestanka radnog odnosa.)
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9) Poreski inspektor kontroliše da li poreski obveznik zaposlene sa 
kojima je zaključio ugovore prijavljuje nadležnom fondu za obave-
zno socijalno osiguranje u zakonom propisanom roku (Obrazac M 
- Jedinstvena prijava na obavezno socijalno osiguranje).

(Shodno članu35.stav2.ZOR poslodavac je dužan da na osnovu 
ugovora o radu ili drugog ugovora o obavljanju poslova zaključenog 
u skladu sa ovim zakonom podnese jedinstvenu prijavu na obave-
zno socijalno osiguranje u roku propisanom zakonom kojim se uređuje 
Centralniregistarobaveznogsocijalnogosiguranja(dalje: CROSO), a 
najkasnije pre stupanja zaposlenog i drugog radno angažovanog lica 
na rad.
Jedinstvenaprijava podnosi se preko portala CROSO u elektron-

skom obliku, a podnosiocu jedinstveneprijave se obezbeđuje pristup 
informacionom sistemu. Podnosilac jedinstveneprijave, dužan je da se 
na portalu CROSO-a registruje, odnosno potvrdi svoj identitet korišće-
njem elektronskog sertifikata izdatog od strane ovlašćenog sertifikacio-
nog tela, u skladu sa zakonom.

Prilikom podnošenja jedinstveneprijave, podnose se, odnosno po-
tvrđuju se, dokazi na osnovu kojih se utvrđuje svojstvo osiguranika, 
odnosno osiguranog lica, pri čemu vrsta dokaza zavisi od osnova 
osiguranja. Spisak dokaza na osnovu kojih se utvrđuje svojstvo osi-
guranika, odnosno osiguranog lica, promene u osiguranju i prestanak 
svojstva osiguranika, propisan je Uredbom o sadržini, obrascu i nači-
nu podnošenja jedinstvene prijave naobaveznosocijalnoosiguranje,
jedinstvenimmetodološkimprincipima i jedinstvenomkodeksu šifara
zaunospodatakauJedinstvenubazuCentralnogregistraobaveznog
socijalnog osiguranja („Sl. glasnik RS”, br. 132/21 – dalje: Uredba) i 
implementiran u formu elektronske prijave.

U ime podnosioca jedinstvene prijave, prijavu može podneti fizičko 
ili pravno lice koje poseduje kvalifikovani elektronski sertifikat, a na 
osnovu ovlašćenja za podnošenje prijave.)

10) Poreski inspektor kontroliše da li je poreski obveznik za ispla-
ćenu zaradu obračunao i uplatio poreze i doprinose na najnižu me-
sečnu osnovicu doprinosa kao i pripadajuće poreze, shodno ZPDG 
(Obrazac PPP-PD -Pojedinačnaporeskaprijavaoobračunatimpore-
zimaidoprinosima).


